réalité !

Extrait de Maïté coiffure, Marie-Aude Murail, Éd. L’école des loisirs, 2004.

20

1 a dit entre ses dents
2 a imité
3 a ri en se moquant
4 a ouvert grand les yeux
5 ça ne te gêne pas
6 a répondu en faisant un  
 bruit d’animal
7 bizarres

102 cent deux

LEÇON

2 Évoquons des possibilités

Observe l’affiche. À ton avis, que va-t-on découvrir dans cette exposition ?1

Lis la présentation de l’exposition. 
a. Vérifie tes hypothèses de l’activité 1 .  
b. Quel phénomène, décrit dans le texte, illustre l’affiche ?

[...]

voyager en restant devant 
mon ordinateur ! Dans un 
web-doc que j’ai découvert 
en surfant sur Internet, un 
reporter voyage en Europe 
pour aller à la rencontre des 
jeunes. En passant du temps 
chez eux, il nous montre des 
choses qu’on ne voit pas 
ailleurs.

EN DIRECT

103cent trois

ÉTAPES 1 2 3 4 5 6 7 8

A c t i o n!

Observe le site web et réponds. 
a. Quel est l’événement présenté ?

5

Écoute un extrait du congrès. Sur quoi portent 
les questions des jeunes ? (Plusieurs réponses.)

6 1096
EN PETITS GROUPES. Imaginez 
que vous participez au congrès

[...]

Chaque point de langue travaillé dans les leçons 2 et 3 apparaît en contexte, c’est-à-dire qu’il est 
introduit dans un document déclencheur oral ou écrit. Au moins une activité de compréhension 
du document oriente sur la découverte de ce point de langue. Elle est toujours conçue pour facili-
ter la conceptualisation.

2020

108 cent huit

Entraînement

on ne peut pas boire de 
l’eau dans un verre.

Lorsqu’on est en 
apesanteur,

Entraînons-nous 

Exprimer des sentiments

5 Utilise les éléments suivants pour écrire 
des phrases avec de + infinitif ou que + 
subjonctif.
a. Beaucoup de gens trouvent fascinant /